

วันที่ 13 พฤษภาคม 2567

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงานประจำไตรมาสที่ 1 ปี 2567

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัทขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 ดังต่อไปนี้

สรุปการดำเนินงาน

ข้อมูลการดำเนินงาน

ปริมาณการขาย	ไตรมาส 1/2567		ไตรมาส 1/2566		ไตรมาส 4/2566		YoY	QoQ
	พันตัน	%	พันตัน	%	พันตัน	%		
ในประเทศ	143.76	73.22	110.69	82.46	137.80	80.75	29.88	4.33
ต่างประเทศ	52.57	26.78	23.54	17.54	32.84	19.25	123.32	60.08
รวม	196.33	100.00	134.22	100.00	170.64	100.00	46.27	15.06

ปริมาณการขายเชื้อเพลิงชีวมวลโดยรวมของบริษัท ในไตรมาสที่ 1/2567 อยู่ที่ 196.33 พันตัน เพิ่มขึ้นร้อยละ 46.27 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และร้อยละ 15.06 เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน เนื่องจากปริมาณการขายเชื้อเพลิงชีวมวลเพิ่มขึ้นทั้งในประเทศ และต่างประเทศ โดยเฉพาะกลุ่มสินค้าไม้สับ ที่มีความต้องการเพิ่มขึ้น

ปริมาณการขายในประเทศ

ปริมาณการขายในประเทศในไตรมาสที่ 1/2567 อยู่ที่ 143.67 พันตัน เพิ่มขึ้นร้อยละ 29.98 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากปีนี้ความต้องการสินค้ากลุ่มไม้สับเพิ่มขึ้นอย่างมาก อีกทั้งตลาดสินค้ากะลาปาล์ม ยังมีเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง

ปริมาณการขายต่างประเทศ

ปริมาณการขายจากต่างประเทศในไตรมาสที่ 1/2567 อยู่ที่ 23.54 พันตัน เพิ่มขึ้น 2 เท่าตัว เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อนเป็นผลมาจากการส่งออกสินค้าไม้สับเพิ่มขึ้น จากความต้องการในตลาดเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อน

บริษัท เอเชีย ไบโอบีโอส จำกัด (มหาชน)

ติดต่อนักลงทุนสัมพันธ์ : ir@asiabiomass.com

ข้อมูลทางการเงิน

ผลการดำเนินงาน

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	ไตรมาส 1/2567		ไตรมาส 1/2566		ไตรมาส 4/2566		YoY	QoQ
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	%	%
รายได้								
รายได้จากการขายสินค้าและการให้บริการ	646.28	99.64	506.07	99.47	512.13	100.01	27.71	26.19
รายได้อื่น	2.34	0.36	2.72	0.53	(0.06)	(0.01)	(13.97)	(4,000.00)
รวมรายได้	648.62	100.00	508.79	100.00	512.07	100.00	27.48	26.67
ค่าใช้จ่าย								
ต้นทุนขายสินค้าและต้นทุนการให้บริการ	(550.60)	(84.89)	(452.72)	(88.98)	(446.54)	(87.20)	21.62	23.30
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	(72.60)	(11.19)	(59.17)	(11.63)	(58.45)	(11.41)	22.70	24.21
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(24.34)	(3.75)	(31.77)	(6.24)	(18.00)	(3.52)	(23.39)	35.22
รวมค่าใช้จ่าย	(647.54)	(99.83)	(543.66)	(106.85)	(522.99)	(102.13)	19.11	23.81
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	0.56	0.09	0.02	-	0.40	0.08	2,700.00	40.00
กำไร (ขาดทุน) ก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้								
กำไรเงินได้	1.64	0.25	(34.85)	(6.85)	(10.92)	(2.13)	(104.71)	(115.02)
ต้นทุนทางการเงิน	(9.42)	(1.45)	(5.06)	(0.99)	(7.99)	(1.56)	86.17	17.90
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	(7.78)	(1.20)	(39.91)	(7.84)	(18.91)	(3.69)	(80.51)	(58.86)
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	1.60	0.25	7.55	1.48	(0.20)	(0.04)	(78.81)	(900.00)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	(6.17)	(0.95)	(32.36)	(6.36)	(19.11)	(3.73)	(80.93)	(67.71)
กำไร (ขาดทุน) จากส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่								
ใหญ่	(6.02)	(0.93)	(32.40)	(6.37)	(19.31)	(3.77)	(81.42)	(68.82)

ผลการดำเนินงานของบริษัทมีรายละเอียดดังนี้

รายได้จากการขายสินค้าและการให้บริการ

รายได้จากการขายสินค้าและการให้บริการในไตรมาสที่ 1/2567 อยู่ที่ 646.28 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 27.71 เทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และร้อยละ 26.19 เทียบกับไตรมาสก่อน สอดคล้องกับปริมาณการขายที่เพิ่มขึ้นโดยเฉพาะกลุ่มสินค้าไม้สับส่งออก เนื่องจากความต้องการของตลาดเพิ่มขึ้น

ต้นทุนขายสินค้าและต้นทุนการให้บริการ

ต้นทุนจากการขายสินค้าและต้นทุนการให้บริการในไตรมาสที่ 1/2567 อยู่ที่ 550.60 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 21.62 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และร้อยละ 23.30 เทียบกับไตรมาสก่อน เป็นไปในทิศทางเดียวกับรายได้จากการขายสินค้าและการให้บริการที่เพิ่มขึ้น

อัตรากำไรขั้นต้นของบริษัทอยู่ที่ร้อยละ 14.81 ในไตรมาสที่ 1/2567 ดีขึ้นเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนที่ร้อยละ 10.54 เป็นผลมาจากสัดส่วนของการขายสินค้าที่มีกำไรสูงเพิ่มขึ้น

ต้นทุนในการจัดจำหน่าย

ต้นทุนในการจัดจำหน่ายในไตรมาสที่ 1/2567 อยู่ที่ 72.60 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 22.70 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน สัมพันธ์กับยอดขายที่เพิ่มขึ้น และเน้นการขายแบบส่งตรง ค่าขนส่งออกจึงเพิ่มขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารในไตรมาสที่ 1/2567 อยู่ที่ 24.34 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 23.39 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อนจากการปรับปรุงโครงสร้างค่าใช้จ่ายพนักงาน และในปีก่อนมีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการติดตามหนี้ แต่เพิ่มขึ้นร้อยละ 35.22 เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน เนื่องจากการปรับรายการค่าใช้จ่ายออกในช่วงไตรมาสก่อน

กล่าวโดยสรุป บริษัทมีผลขาดทุนสุทธิที่เป็นส่วนของบริษัทใหญ่ในไตรมาสที่ 1/2567 อยู่ที่ 6.02 ล้านบาท ดีขึ้นเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของไตรมาสเดียวกันของปีก่อนมีผลขาดทุนสุทธิอยู่ที่ 32.40 ล้านบาท

ฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์

งบฐานะทางการเงิน	ณ วันที่					
	31 มีนาคม 2567		31 ธันวาคม 2566		การเปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
เงินสด	23.63	1.58	30.08	2.16	(6.45)	(21.44)
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	343.59	22.99	238.63	17.14	104.96	43.98
สินค้าคงเหลือ	370.05	24.76	408.17	29.31	(38.12)	(9.34)
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้า	33.01	2.21	16.70	1.20	16.31	97.66
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	31.95	2.14	17.55	1.26	14.40	82.05
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	0.04	0.00	0.04	0.00	-	-
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	802.27	53.69	711.17	51.07	91.10	12.81
เงินฝากติดภาระค้ำประกัน	52.47	3.51	52.47	3.77	-	-
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	3.22	0.22	2.66	0.19	0.56	21.05
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	634.02	42.43	625.41	44.91	8.61	1.38
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	2.33	0.16	0.73	0.05	1.60	219.18
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	692.04	46.31	681.27	48.93	10.77	1.58
รวมสินทรัพย์	1,494.31	100.00	1,392.44	100.00	101.87	7.32

สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 เพิ่มขึ้นร้อยละ 7.32 เมื่อเทียบกับสิ้นปีก่อน โดยการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญมีดังนี้

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น เพิ่มขึ้น ร้อยละ 43.98 เนื่องจากช่วงปลายงวดมียอดขายส่งออกสูงกว่าปกติ ทำให้มียอดลูกหนี้คงเหลือสูงขึ้น

สินค้าคงเหลือ ลดลง ร้อยละ 9.34 จากการขายส่งออกกลุ่มไม้สับ

เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้า เพิ่มขึ้น ร้อยละ 97.65 เป็นการจ่ายเพื่อซื้อสินค้า ซึ่งมีแผนส่งออกช่วงไตรมาสที่ 2-3

เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน เพิ่มขึ้น ร้อยละ 82.05 เพื่อสนับสนุนการดำเนินงานของบริษัทร่วมในกลุ่ม

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

งบฐานะทางการเงิน	ณ วันที่					
	31 มีนาคม 2567		31 ธันวาคม 2566		การเปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
เงินกู้ยืมระยะสั้น	786.38	52.62	659.34	47.36	127.04	19.27
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	83.20	5.57	89.29	6.41	(6.09)	(6.82)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	1.07	0.07	1.01	0.07	0.06	5.94
รวมหนี้สินหมุนเวียน	870.65	58.26	749.64	53.84	121.01	16.14
เงินกู้ยืมระยะยาว	116.51	7.80	129.05	9.27	(12.54)	(9.72)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	8.67	0.58	8.43	0.61	0.24	2.85
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	125.18	8.38	137.48	9.87	(12.30)	(8.95)
รวมหนี้สิน	995.83	66.64	887.12	63.71	108.71	12.25
ส่วนของผู้ถือหุ้น	498.48	33.36	505.32	36.29	(6.84)	(1.35)
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,494.31	100.00	1,392.44	100.00	101.87	7.32

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นของ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 เพิ่มขึ้น 101.87 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 7.32 เมื่อเทียบกับสิ้นปีก่อน สาเหตุหลักเนื่องจากหนี้สินหมุนเวียน เพิ่มขึ้น ร้อยละ 16.14 เมื่อเทียบกับสิ้นปีก่อน จากเงินกู้ยืมระยะสั้นเพื่อดำเนินธุรกิจ และส่วนผู้ถือหุ้นลดลง จากผลขาดทุนจากการดำเนินงานในระหว่างงวด

กระแสเงินสด

กระแสเงินสด	ไตรมาสที่	ไตรมาสที่
	1/ 2567	1/ 2566
	ล้านบาท	
เงินสดได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน	(89.10)	96.82
เงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(31.21)	(8.25)
เงินสดได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมจัดหาเงิน	114.50	(88.37)
เงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ	24.66	0.20

งบกระแสเงินสด สำหรับไตรมาสที่ 1/2567 มีรายละเอียดดังนี้

เงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน ประกอบด้วย กำไรหลังปรับรายการที่กระทบกำไรจำนวน 10.87 ล้านบาท บริษัทมีกระแสเงินสดจ่ายลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นจำนวน 103.43 ล้านบาท กระแสเงินสดรับจากค่าสินค้าคงเหลือลดลงจำนวน 36.96 ล้านบาท เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้าเพิ่มขึ้นจำนวน 16.30 ล้านบาท จ่ายดอกเบี้ย 9.95 ล้านบาท ทำให้บริษัทมีเงินสดใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงานสุทธิจำนวน 89.10 ล้านบาท

เงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุน บริษัทมีกระแสเงินสดจ่ายสำหรับกิจกรรมลงทุนจำนวน 31.21 ล้านบาท จากการเพิ่มขึ้นของทรัพย์สินประเภทที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์สำหรับส่วนงานคลังสินค้า 15.40 ล้านบาท และเงินสดจ่ายจากการให้กู้ยืมแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกันประมาณ 14.40 ล้านบาท

เงินสดได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมจัดหาเงิน บริษัทมีกระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 114.50 ล้านบาท เป็นการกู้ยืมระยะสั้น เพื่อใช้ในหมุนเวียนในการดำเนินงาน

แผนงานในอนาคต

บริษัทมีแผนการลงทุนในการผลิตสินค้าที่มีคุณภาพ และได้มาตรฐานตามหลักสากล ดังนี้

1. บริษัทมีแผนลงทุนเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในระบบขนส่งสินค้าของบริษัทอย่างต่อเนื่อง ซึ่งการลงทุนนี้รวมถึงการเพิ่มจำนวนรถขนส่ง และการเพิ่มคลังสินค้า
2. บริษัทได้ทำสัญญาซื้อไม้โตเร็ว (Acacia species) เพื่อเป็นแหล่งวัตถุดิบในการผลิตสินค้า และรองรับความต้องการของห่วงโซ่อุปทานของบริษัท รวมถึงเพื่อเป็นการป้องกันความเสี่ยงจากการขาดแคลนสินค้าในอนาคต โดยบริษัทได้ทำสัญญาซื้อไม้โตเร็วจากสวนป่าในสังกัดองค์การอุตสาหกรรมป่าไม้ภาคใต้ โดยมีพื้นที่ทั้งหมดประมาณ 3,000 ไร่ คาดการณ์ได้ไม้ทั้งหมด 30,000 ตัน และคาดว่าจะได้รับผลผลิตจากสัญญาดังกล่าวในปี 2567

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายปองธรรม แตนวังเดิม)

รองกรรมการผู้จัดการ และ

ประธานเจ้าหน้าที่บริหารการเงิน (CFO)